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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou nejčastějších civilizačních onemocnění a jejich

prevencí zdravým životním stylem. Cílem této práce je zmapovat, jak lidé ve věku 18 – 65
let dodržují zdravý životní styl, který vede k prevenci civilizačních onemocnění. Práce je

rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá charakteristikou a především prevencí nejčastějších civilizačních

onemocnění, mezi než řadíme arteriální hypertenzi, obezitu, diabetes mellitus 2. typu,

dyslipidemie, respektive aterosklerózu a její komplikace (např. aterosklerotická

kardiovaskulární onemocnění) či onkologická onemocnění. Do zdravého životního stylu

spadá správná výživa, dostatečná fyzická aktivita, nekouření, dostatek spánku a odpočinku,

snížení stresu a absence abúzu tabáku a alkoholu.

V praktické části je zkoumáno dodržování zásad zdravého životního stylu pomocí

dotazníkového šetření. Výzkum byl proveden na 122 náhodně vybraných osobách bez

civilizačních onemocnění ve věku 18 – 65 let.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že většina respondentů na zdravý životní styl příliš nedbá.
Respondenti nekonzumují dostatek zeleniny, ovoce, luštěnin, ořechů, ryb a zakysaných
mléčných výrobků. Často se v jejich stravě vyskytuje bílé pečivo, maso a uzeniny. Dále má
většina respondentů nedostatečnou pohybovou aktivitu, sedavé zaměstnání a udává kouření.
Více než třetina respondentů přiznává překračování tolerovatelného množství alkoholu.
Doporučenou délku spánku nedodržuje více než polovina dotazovaných. Na druhou stranu
respondenti příliš často neuváděli konzumaci polotovarů, fastfoodů a cukrovinek.
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Abstract

The diploma thesis deals with the most common diseases of civilization and their prevention
by a healthy lifestyle. The aim of this thesis is to map how people aged 18 ­ 65 follow a
healthy lifestyle that leads to the prevention of diseases of civilization. The work is divided
into theoretical and practical part.

The theoretical part deals with the characteristics and especially the prevention of the most
common diseases of civilization, which include arterial hypertension, obesity, type 2
diabetes, dyslipidemia and atherosclerosis with its complications (atherosclerotic
cardiovascular diseases), or cancer. A healthy lifestyle includes proper nutrition, adequate
physical activity, non­smoking, enough sleep and rest, reduced stress and the absence of
tobacco and alcohol abuse.

The practical part finds out the observance of the principles of a healthy lifestyle by
a questionnaire survey. The research was conducted on 122 randomly selected persons
without diseases of civilization aged 18 ­ 65 years.

The results of the research show that most respondents do not pay much attention to a
healthy lifestyle. Respondents eat a shortage of vegetables, fruits, legumes, nuts, fish and
sour dairy products. Their diet often includes white bread, meat and sausages. Furthermore,
most respondents have insufficient physical activity, sedentary jobs and report smoking.
More than a third of respondents admit exceeding the tolerable amount of alcohol. More than
half of the respondents do not observe the recommended length of sleep. On the other hand,
respondents did not report the consumption of semi­finished products, fast food and
confectionery too often.
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1 ÚVOD

V současné době stále přibývá nemocných sledovaných minimálně pro jedno z civilizačních

onemocnění, a to arteriální hypertenzi, obezitu, diabetes mellitus (zejména 2. typu),

dyslipidemii, resp. aterosklerotická kardiovaskulární onemocnění (ASKVO), či onkologická

onemocnění. Civilizační onemocnění jsou nebezpečné tím, že zhoršují kvalitu života
a podmiňují jeho zkrácení.

Dnešní společenské poměry do jisté míry k jejich manifestaci zásadně přispívají, např.

nedostatkem fyzické aktivity, příliš kalorickou stravou, stresem, kouřením cigaret a pitím

alkoholu.

Prevence civilizačních onemocnění je celoživotní proces, na který by měl dbát každý jedinec

v populaci. Vznik onemocnění je důsledkem kombinace ovlivnitelných a neovlivnitelných

rizikových faktorů. Mezi ty neovlivnitelné patří věk, pohlaví, rasa, rodinná anamnéza či

genetické predispozice daného jedince. K ovlivnitelným rizikovým faktorům řadíme v kontextu
primární prevence a zaměření prezentované práce především životní styl, tento můžeme
vědomě měnit a směřovat správným „zdravějším“ směrem. Důležité je zdravotní uvědomění
a zodpovědnost každého za své zdraví. Cílem zdravého životního stylu je pak adekvátní dieta,

dostatek odpočinku a spánku, dostatek pohybové aktivity, psychické pohody a v neposlední

řadě také absence abúzu tabáku a alkoholu.

Lidé často primární prevenci civilizačních onemocnění podceňují a spoléhají na následnou

lékařskou péči, která je však často velmi nákladná a do jisté míry pouze zamezuje další progresi

onemocnění. Populaci je třeba edukovat o těchto chorobách i skutečnosti, že zodpovědnost
za své zdraví mají ve vlastních rukou a proto je třeba se snažit o zdravější životní styl, který se
na rozvoji onemocnění významně podílí.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Definice civilizačních onemocnění

Jedná se o chronická onemocnění s hromadným výskytem, kterými jsou arteriální hypertenze,

obezita, diabetes mellitus 2. typu, dyslipidemie, resp. ateroskleróza a její komplikace (např.

ASKVO – infarkt myokardu, cévní mozková příhoda, ischemická choroba dolních končetin,

…), či nádorová onemocnění. Tato onemocnění jsou zcela zásadně ovlivněna právě

diskutovaným životním stylem. (14, 73).

Civilizační onemocnění jsou spojeny s dlouhým trváním a pomalým vývojem. Jsou výsledkem

spolupůsobení faktorů genetických, behaviorálních a environmentálních. Podle Světové

zdravotnické organizace (WHO) jsou celosvětově hlavní příčinou úmrtí a jsou každoročně

zodpovědné za 71 % všech úmrtí. Většině těchto nemocí je možné do jisté míry předcházet

pomocí zdravého životního stylu. Je proto důležitá informovanost nejen o společných

rizikových faktorech těchto onemocnění, ale i o společných strategiích jejich prevence.

Odhaduje se, že až 80 % ASKVO, DM2 a 40 % nádorových onemocnění je preventabilních

správnou výživu, fyzickou aktivitu a nekouření (10, 16, 46).

Mezi hlavní ovlivnitelné rizikové faktory přispívající k nepřenosným nemocem patří nezdravá

strava, fyzická nečinnost, kouření a nadužívání alkoholu. Prioritou primární prevence těchto

onemocnění je intervence ke snížení rizika jejich výskytu, která zahrnuje právě zdravý životní

styl. Také zdravotní stav žen před a během těhotenství ovlivňuje náchylnost dětí k civilizačním

chorobám v pozdějším věku. Dobrou zprávou zůstává, že prevenci nepřenosných nemocí lze

započít v každém věku, bohužel ne vždy již tu primární, tj. u pacientů dosud bez manifestního

civilizačního onemocnění (10, 16).

2.2 Charakteristika nejčastějších civilizačních onemocnění

2.2.1 Arteriální hypertenze

Arteriální hypertenze je jedním z nejzávažnějších rizikových faktorů cévních mozkových

příhod, ischemické choroby srdeční a dalších projevů aterosklerózy. Za arteriální hypertenzi je

považováno opakované zvýšení krevního tlaku >140/90 mm Hg naměřené minimálně na dvou

různých návštěvách u lékaře. Rizikové faktory ASKVO se v zásadě nikdy nevyskytují

izolovaně, ale typicky se kumulují. U pacientů s arteriální hypertenzí je dalším nejčastějším

rizikovým faktorem dyslipidemie, která je přítomna u 75 % hypertoniků, ale také obezita,

kterou trpí 80 % hypertoniků. Již při redukci tělesné hmotnosti o 2 kg může dojít

k významnému snížení krevního tlaku. U 26 – 28 % pacientů je hypertenze přímým následkem
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obezity. Snížení tělesné hmotnosti o více než 7 kg vede k dlouhodobému snížení

kardiovaskulárního rizika o 22 – 26 % (49, 70, 99).

Prevalence arteriální hypertenze v České republice ve věkové kategorii 25–64 let se pohybuje
kolem 40 % s výrazným nárůstem ve vyšších věkových kategoriích (ve věku nad 55 do 64 let
má arteriální hypertenzi 72 % mužů a 65 % žen). Etiopatogeneticky se zhruba z 90 % jedná

o arteriální hypertenzi esenciální, cca 10 % se přisuzuje sekundární etiologie (99).


[…]


HDL – High Density Lipoprotein (vysokodenzitní lipoprotein)

ICHS – Ischemická choroba srdeční

KV – Kardiovaskulární

LDL – Low Density Lipoprotein (nízkodenzitní lipoprotein)

NaCl – Chlorid sodný

WCRF – World Cancer Research Fund (Světový fond pro výzkum rakoviny)

WHO – World Health Organisation (Světová zdravotnická organizace)
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Příloha 1 – dotazník

Prevence civilizačních onemocnění životním stylem

Dobrý den,

jmenuji se Monika Vinklárková a jsem studentkou 2. ročníku magisterského oboru Nutriční

specialista na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Pokud jste ve věku 18 – 65 let
srdečně Vás prosím o vyplnění dotazníku k mé diplomové práci na téma Prevence civilizačních

onemocnění životním stylem. Vyplnění dotazníku je dobrovolné a anonymní. Odpovědi

poslouží výhradně k účelům mé diplomové práce. Vyplněním dotazníku souhlasíte se svoji

účastí ve výzkumu. Předem Vám moc děkuji za spolupráci.

Trpíte některým z civilizačních onemocnění (diabetes 2. typu, nádorová onemocnění, obezita,

vysoký krevní tlak, aterosklerotické kardiovaskulární onemocnění)?

a) ano
b) ne

Pohlaví: muž ­ žena

Věk:

Výška (cm):

Hmotnost (kg):

1. Máte v rodinné anamnéze některou z výše uvedených civilizačních onemocnění?
a) ano
b) ne
c) nevím

2. Jste si vědom/a skutečnosti, že zdravý životní styl vede k prevenci vzniku civilizačních

onemocnění?
a) ano
b) ne
c) nezajímám se o to

3. Pokud ano, odkud tyto informace máte?

a) lékaři, nutriční terapeuti či jiní zdravotníci
b) hromadné sdělovací prostředky, internet, knihy
c) škola
d) rodina, známí
e) jiné: (uveďte prosím odkud)

4. Setkal/a jste se někdy s doporučeními ohledně zdravého životního stylu?

a) ano
b) ne

5. Myslíte si, že žijete zdravým životním stylem?

a) ano
b) snažím se
c) ne
d) nevím

6. Pokud ne, z jakého důvodu?

a) nezajímá mě to
b) je to příliš složité
c) nechce se mi
d) nedostatek času
e) jiné (uveďte prosím proč)

7. Čtete etikety potravin a zajímáte se o jejich složení a výživové údaje?

a) ano
b) občas
c) ne

8. Kolikrát denně jíte?
a) 1­2x denně
b) 3x denně
c) 4 ­ 5x denně
d) 6x denně a více

9. Snídáte?
a) ano
b) občas
c) ne

10. Jakou stravu dlouhodobě preferujete?

a) smíšenou
b) masitou
c) vegetariánskou
d) veganskou

11. Jak často jíte následující potraviny?

denně 2 ­ 4x
týdně

1x
týdně

1x
měsíčně

méně

často nikdy

drůbeží maso

vepřové maso

hovězí maso

uzeniny a masné výrobky

ryby a rybí výrobky

zakysané mléčné výrobky (jogurty, kefíry,

acidofilní mléko, podmáslí apod.)

mléko a mléčné výrobky

vejce

luštěniny

ovoce

zelenina

ořechy

bílé pečivo a chléb

celozrnné výrobky (pečivo, těstoviny atd.)

cukrovinky a sladkosti

slané pochutiny (chipsy, solené ořechy, tyčinky

atd.)

fast food

polotovary

smažené pokrmy

slazené nápoje, limonády

12. Jak často konzumujete potraviny s obsahem kokosového tuku, palmojádrového a

palmového oleje? Vyskytují se v cukrovinkách, polevách, slaných pochutinách atd.

a) denně
b) 2 – 4x týdně
c) 1x týdně
d) 1x měsíčně
e) méně často
f) nikdy

13. Jak často konzumujete živočišné potraviny s vysokým podílem tuku? (např. vepřový bok,

plnotučné mléko a mléčné výrobky s vysokým obsahem tuku, uzeniny, lahůdkářské

výrobky, některé cukrářské výrobky, sladké pečivo apod.)
a) denně
b) 2 – 4x týdně
c) 1x týdně
d) 1x měsíčně
e) méně často
f) nikdy

14. Kolik porcí zeleniny během dne zkonzumujete? (porce je jeden kus nebo 1 hrst)

a) Žádnou
b) 1 porci
c) 1 ­ 3 porce
d) 4 ­ 5 porcí
e) více než 5 porcí

15. Kolik porcí ovoce během dne zkonzumujete? (porce je jeden kus nebo 1 hrst)

f) Žádnou
g) 1 porci
h) 1 ­ 3 porce
i) 4 ­ 5 porcí
j) více než 5 porcí

32. Jste aktivní nebo příležitostný kuřák?
a) aktivní (kouřím každý den)
b) příležitostný (kouřím výjimečně)

33. Pijete alkohol? Pokud ano, jak často překročíte jeho tolerované denní množství? Jedná se

o 200 ml vína, 0,5 l piva či 50 ml lihoviny, u žen poloviční množství.
a) ne, vůbec nepiju
b) nikdy nepřekročím
c) méně než 1x měsíčně
d) 1x měsíčně
e) 1x týdně
f) 2 – 4x týdně
g) denně

34. Jaký alkohol pijete?

a) destiláty

b) pivo

c) víno

35. Jak často pociťujete stres?
a) nikdy
b) občas
c) průměrně
d) často
e) velmi často

36. Chodíte pravidelně na preventivní lékařské prohlídky?

a) ano
b) ne
c) pouze při zdravotních obtížích

37. Absolvoval/a jste někdy rekondiční a rehabilitační pobyt s vysvětlením praktického

provádění zdravého životního stylu?
a) ano
b) ne
c) uvažuji o tom
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