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Posudek

Diplomová práce je členěna a strukturována adekvátně. Abstrakt a klíčová slova jsou
v souladu s obsahem diplomové práce, a to včetně jejich anglické verze.

Volba tématu

Pandemie civilizačních onemocnění představuje v současnosti jeden z nejzásadnějších
medicínských problémů. Jakkoliv máme k dispozici rozsáhlé možnosti léčby dílčích
onemocnění, respektive jejich rizikových faktorů, stále se v klinické práci zapomíná na
důležitost režimových a dietních opatření nutných k prevenci právě diskutovaných
civilizačních onemocnění. Prevence civilizačních onemocnění zdravým životním stylem je
tedy důležitým a klinicky relevantním tématem.

Teoretická část

Teoretická část podrobně popisuje jednotlivá civilizační onemocnění, respektive jejich
rizikové faktory. Dále jsou kapitoly věnovány jejich prevencí a zdravému životnímu stylu.

Členění teoretické části je logické a ucelené.

Zdroje, z nichž autorka čerpá, zahrnují jak českou, tak zahraniční recentní odbornou
literaturu (monografie, odborné články, …). Použité zdroje jsou citovány správně.

Formulace autorky jsou přesné a srozumitelné, tj. pro požadavky diplomové práce
dostatečné.

Praktická část

Praktická část diplomové práce zpracovává detailní analýzu dotazníku, jež se týká dílčích
otázek stran zdravého životního stylu, a to v obecném, relativně rozsáhlém, vzorku populace.
Metoda řešení odpovídá charakteru a cílům práce.

Celkem bylo hodnoceno 122 dotazníků, což je vzhledem k pandemii COVID-19 dostatečný
vzorek populace.

Formulace hypotéz a cílů práce je adekvátní. Dílčí, autorkou stanovené, otázky jsou v závěru
práce zodpovězeny, tj. cíle práce byly splněny. Výsledky jasně dokládají nedostatečné
povědomí a aplikaci dietních a režimových opatření v prevenci civilizačních onemocnění.

Grafické přílohy mají odpovídající kvalitu a zpracování.

Diskuse je dostatečně rozvinutá a obsáhlá.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Téma práce bylo zpracováno způsobem odpovídajícím úrovni diplomové práce.

Hlavní přínos práce shledávám v podrobné analýze povědomí laické veřejnosti
o problematice zdravého životního stylu v prevenci civilizačních onemocnění.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní diplomových prací
(Opatření děkana č. 10/2010). Stylistická a gramatická úroveň odpovídá úrovni diplomové
práce.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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